Отдел образования администрации

Лев-Толстовского муниципального района

(Отдел образования)

ПРИКАЗ

от 13.01.2021г                                                                                        № 2/1

п.Лев Толстой

Об утверждении Положения

о проведении муниципального этапа публичного

конкурса «Учитель года-2021»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих

педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения

педагогического опыта лучших учителей района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

публичного конкурса «Учитель года -2021» (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                          И.В.Пашкова

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Лев-Толстовского

муниципального района

от 13.01.2020г № 2/1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

ПУБЛИЧНОГО КОНКУРСА

«УЧИТЕЛЬ ГОДА -2021»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок проведения

муниципального этапа публичного конкурса «Учитель года -2021» (далее-

Конкурс).

1.2.Конкурс проводится ежегодно среди педагогических работников

общеобразовательных организаций Лев-Толстовского муниципального

района, реализующих общеобразовательные программы (далее-участники

конкурса).

1.3.Организатором конкурса является отдел образования администрации

Лев-Толстовского муниципального района (далее-организатор конкурса).

2. Цели конкурса

2.1.Конкурс проводится ежегодно в целях выявления, поддержки и

поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа

учительского труда, распространения педагогического опыта лучших

учителей района.

3. Порядок представления документов

3.1. Для участия в конкурсе педагогические работники муниципальных

общеобразовательных организаций Липецкой области направляют в адрес

организатора конкурса до 20.01.2021г следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе;

- сведения об участнике с указанием даты рождения, образования,

специальности, наименования учебного заведения, года его окончания, места

работы, должности, квалификационной категории, стажа педагогической

работы, званий, наград, дополнительных сведений, домашнего адреса,

телефона.

3.2. Представленные организатору конкурса документы не возвращаются.

4. Содержание конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа и включает в себя следующие

конкурсные испытания:

Первый этап:

- урок по предмету в соответствии с учебной программой;

Второй этап:

- методический семинар (представление опыта работы)

4.2. Участники конкурса оцениваются по бальной системе:

методический семинар (представление опыта работы) – максимальное

количество баллов-5;

урок по предмету в соответствии с учебной программой - максимальное

количество баллов – 10.

5.Подведение итогов конкурса
5.1. Подведение итогов конкурса осуществляется в срок до 03.02.2021

года.

5.2. Определение победителей конкурса осуществляется муниципальной

конкурсной комиссией (далее-комиссия), состав которой утверждается

отделом образования.

5.3. По итогам первого и второго этапов каждый член комиссии

выставляет участнику конкурса соответствующий балл.

5.4. Комиссия осуществляет оценку участников  конкурса «Учитель года-

2020» по всем видам конкурсных испытаний, выявляет абсолютного

победителя и победителей конкурса.

5.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают

все присутствующие ее члены.

5.6. Абсолютный победитель конкурса направляется для участия в

областном публичном конкурсе «Учитель года Липецкой области».

ПЕРВЫЙ ЭТАП: «УЧИТЕЛЬ–ПРОФЕССИОНАЛ»

Первый этап включает испытание: «Урок по предмету в соответствии с

учебной программой».

Конкурсное испытание «Урок»

Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в

условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного

занятия (урока), проявление творческого потенциала, самостоятельности,

умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности

выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни.

Формат конкурсного испытания: урок по предмету (регламент – 30 минут),

который проводится в образовательной организации, утверждённой

оргкомитетом конкурса в качестве площадки проведения I (очного) тура.

Темы уроков определяются локальным актом образовательной организации

(в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих

программах по соответствующим предметам и с учётом их фактического

выполнения в соответствующих классах), который обнародуется на сайте

конкурса за два дня до начала конкурсных испытаний и доводится до

сведения членов жюри. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет

не изучается в образовательной организации, урок проводится на вводную

тему.

Критерии оценки конкурсного испытания: предметное содержание;

организационная культура; творческий подход к решению

методических/профессиональных задач; психолого-педагогическая и

коммуникативная культура; инновационная составляющая

профессиональной деятельности; информационная и языковая грамотность;

профессионально-личностные качества; результативность; рефлексия

проведенного урока.

ВТОРОЙ ЭТАП:

Второй этап включает конкурсное испытание: «Методический семинар»

(представление педагогического опыта).

Конкурсное испытание «Методический семинар»

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в

области проектирования и организации урока и творческого потенциала

учителя.

Регламент конкурсного испытания - 10 минут (представление конкурсантами

концептуальных методических подходов, основанных на опыте работы и

планируемых к демонстрации на уроке; диалог членов жюри с конкурсантом

в форме вопросов и ответов).

Критерии оценки конкурсного испытания: результативность и практическая

применимость, коммуникативная культура, оригинальность и творческий

подход, научная корректность и методическая грамотность, информационная

и языковая грамотность.

.

Отдел образования администрации

Лев-Толстовского муниципального района

(Отдел образования)

ПРИКАЗ

от 28.01.2021г                                                                                        №7

п.Лев Толстой

О проведении муниципального этапа

публичного конкурса

 «Учитель года-2021 »

На основании распоряжения администрации Лев-Толстовского

муниципального района Липецкой области от 02.02.2021г № 44-р «О

проведении муниципального этапа публичного конкурса «Учитель года-

2021», в целях распространения педагогического опыта, профессионального

общения педагогов, выявления, поддержки и поощрения творчески

работающих учителей, повышения престижа учительского труда и на

основании Положения о проведении муниципального этапа публичного

конкурса «Учитель года-2021» (приказ от 13.01.2021г № 2/1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап публичного конкурса педагогического

мастерства «Учитель года-2021» (далее - Конкурс) 03.02.2021г на базе МБОУ

им.Л.Н.Толстого.

2. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии  (приложение

№1).

3. Бухгалтерии МБУ ЦБУО (Алексеевой Н.Ю.) предусмотреть расходы на

проведение конкурса по муниципальной программе «Развитие системы

образования Лев-Толстовского муниципального района», согласно смете

расходов (приложение №2).

4. Инспекторам отдела образования (Потапова Л.А., Герасимова Н.В.,

Бескишев Ю.Г.) осуществить координацию действий по подготовке и

проведению заключительного этапа Конкурса.

5. Главному специалисту-эксперту отдела образования (Нестерова С.Н.)

обеспечить организацию охраны правопорядка, медицинское сопровождение

Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Начальник отдела образования                      И.В.Пашкова

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Лев-Толстовского

муниципального района

от 28.01.2021г № 7

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Алексеев С.А. – заместитель главы администрации Лев-Толстовского

муниципального района, председатель комиссии

2. Пашкова И.В. – начальник отдела образования

3. Анисова Л.Е. – заместитель начальника отдела образования

4. Потапова Л.А. – инспектор отдела образования

5. Прибылова Г.В. – заместитель директора по НМР МБОУ

им.Л.Н.Толстого

6. Несова М.Н. – заместитель директора по УВР МБОУ им.Л.Н.Толстого,

председатель профсоюзной организации работников образования Лев-

Толстовского муниципального района

7. Демичева Н.С. – учитель биологии МБОУ им.Л.Н.Толстого,

победитель муниципального этапа конкурса «Учитель года - 2019»,

победитель регионального этапа публичного конкурса «Учитель года

Липецкой области» в 2019 году.